C.A
fol. 27 col. a]

Candido lectori frater Hinricus Angelonius salutem etc.“

mir, ist, wie er mir gütigst mitteilte, keine weitere Handschrift bekannt ge-
worden,

' Vgl. auch Mitteilungen aus dem Stadtarchiv von Köln. Heft 24 (1894)
S. 29.

? Entgegen der Angabe von Linneborn, Reformation S. 3 ist der Text doch
unvollständig.

3 Von der gleichen Hand verändert in 1537. Dieser Titel steht in C auf der
Vorderseite von fol. 1. Auf der Rückseite steht das folgende Gedicht. Beides
jehlt in B. 4 Das Vorwort fehlt in B.
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Venit hisce diebus in manus meas scedula quedam, de observantie Bursfeldensis
institutione non nichil continens; audivi et non nullos de eadem aliquid nar-
rantes. Sed ut rei veritas se habet et illa non satis initium exequitur, et isti
non rite auditu loquuntur. Hinc ne res tam gravis super spongiam incubuisse
videatur, cogitavi non nichil de reformationis Bursfeldensis institutione et
profectum deo propitio mihi cudere, non quidem incerta de hac fabulantium
sequendo sed vera. per predecessores nostros literis sparsum licet mandata
exaranda. Loquantur alii quod placuerit, fabulentur quod audierunt, nulli filia
magis nota est quam matri, nusquam locorum ignis tutius queritur quam in
foco. Mater reformationis Clusa est. Illa de filia narret, illa de reformationis
initio testimonium dicat. Immo (ut ita dixerim) pene oblivioni jam datum in
medium perducat. Scio enim et certe scio quod non nisi paucissimis etiam in
Saxonia prospectum est et ubi ceperit et quis reformationis nostre primarius
auctor sit. Ad ego indignum judicaverim nomen viri pretus innixiam (?) bonorum
omnium memoria digni letheis operiri aquis et illos qui in re tam gravi nobiliter
laborantes effulsere posteritatis notitie non transmittere vel modicum scribendo.
Ea propter et si non pollito tamen vero que perspecta nobis sunt scribere stilo
aggressus, eaque ob / (fol. 27 col. b) materie varietatem capitulis distinxi tam
de reformationis institutione quam de eiusdem destitutione. Velle addere liceret
de instauratione collapse transmitto posteritati. Cui bene cui rerum meliorem
quam nos habemus precor successum, ac demum per regularie traditionis obser-
vanciam deo iugiter placere. 1537 etc.

DE INSTITUTORE ET INSTITUTIONE REFORMATIONIS BURSFELDINE
NEC NON PROFECTIONE AC INSTAURATIONE EIUSDEM!

Caput 1.
Quod mentis ob instabilitatem facile a bono deficit homo.

Rapido quidem sub sole stabile nihil at ipso homine instabilius quid invenire
licet minime. De hoc quippe scriptum est quod in eodem statu permaneat nun-
quam. Et aliis quidem rebus diuturnitatem consumens omnia tempus aufert
dicente etiam apostolo: Quod antiquatur et senescit prope interitum est (Hebr.
8, 13), homini autem cum duodenis diei horis animi levitas duodecies diversa
suadebit. Hinc amicitias in® inimicitias, velle in nolle, credulitatem in increduli-
tatem, religiositatem in irreligiositatem verti experimur. Sic filii dei filiarum
hominum amore / (fol. 2V col. a) capti in amorem societatis terrene defluunt,
sic deum quem ut potentissimum paulo ante liberationem filii Israel digno
carmine laudaverunt obliviscuntur vitulum adorantes, sic dei illud tota terra
famigeratissimum templum Hierosolymitanum summo colitur studio et paulo
post scortantibus et idolis repletur. Sic deum filii Israel colunt, sic Balaim adorant.
Inde quod populum suum quem peculiarem deus habuit cum mentis instabilitate
nutantem?) vidit et ad omnia propensiorem mala gravatim tulit, et ut littere
tradunt sacre, cepit illum tedere populi sui. Et quid tandem necesse est aliorum
meminisse instabilitatis? Ad divi patris nostri Benedicti ordinem nos vertamus,
et quam in aliis legimus fuisse, in nobis ipsis licebit videre mobilitatem. Ordo
quippe divi patris Benedicti haut secus atque paradisiacus fluvius doctrina et
sanctitate totam per orbem ecclesiam rigavit. Erant in eo viri maturi. zelosi

ı B hat hier die Überschrift, die in C dem Vorwort vorangeht: De institutione
Bursfeldensis reformationis deque illius institutore et 1oco quo ceperit.

? C om. 3 C: nutatem.
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atque doctissimi, fide firmi, spe robusti, gemina caritate fulgidi, mente puri,
devotione precipui, omnium virtutum honestate decori. Nulla illis terrenorum
cura, nulla inerat illecebra voluptatum sed totis ad deum viribus conversi,
mundum cum vanitatibus devicerunt. Sancta illorum conversatio virtutibus
corusca, signis approbata, omniumque eruditione scripturarum illustris gratiam
apud deum promeruit et homines. Unde et reges et huius seculi principes propter
monachorum sanctissimam conversationem ordinis nostri amatores facti, donis
eum et largitionibus magnifice! exaltaverunt.? Quis enim latissimas cenobiorum
possessiones, structuras? elegantissimas, filiorum numerositatem ac ipsorum
principum largitates non admiretur? / (fol. 2* col. b) Ubi nam gentium hodie
talia fundantur cenobia? Sed cur tunc et non modo? Refriguit caritas abun-
dante malitia. In illis putas an in nobis? In nobis dicere ausum.* Quanto enim
olim monachi plus deum amabant, tanto etiam amplius ab hominibus amabantur.
Et quanto minus terrena ambiebant, tanto in necessariis corporis deo providente
amplius abundabant. Amantibus enim deum totus mundus divitiarum est. Ubi
autem in monachis divinus frigescebat amor, pedententim sui habere curam
incipientes que mundi sunt sapuerunt. Ideoque ubi a deo avertebamur ad*
principes et alios mundi potentes, justus judex deus a nobis oculos® avertit
et quales? nos deo ingrati exhibemus, tales nobis mundi potentes effecit. Tunc
quidem ad ecclesiarum gubernacula plurimi fuere promoti qui quanto altius
positi fuerant tanto virtutibus innotuerunt clariores. Non fuit ecclesia que de
divi patris Benedicti ordine non expeteret sacerdotem. Plurimis certe annis in
ordine nostro viri omni doctrina et sanctitate prestantissimi claruerunt. Et re-
vera citra aliorum ordinum derogationem loquor facile ordines omnes divi
patris Benedicti religio precelluit, si dignitatem, si latum in urbe dominium, Si
viros doctrina et sanctitate insignes, si denique multitudinem eorum velimus
recensere. Nemo autem ordinis pristinum decorem metiendum de presenti
estimet, cum nostri ad illum non sit equa comparatio. Sed quousque gloriosa
narrabimus que fuerunt et tacebimus ignominiosa que videmus? Cecidit ordo
noster nec unquam totus resurrexit. Inopem copia illum fecit et temporalium
abundantia rerum dum divinus non affuit timor, omni ornatu illum spoliavit.
/ (fol. 37 col. a) Legislatoris mandata fratres contempserunt, studium scripturarum
abiecerunt, propterea contemptibiles facti sunt. Vides hic quam sint homines
instabiles et quam facile subvertantur si non se in timore dei tenuerint® constanter.
O Saxonia, Saxonia, si tibi de aliis monasteriis nihil constat, vide Corbeiense
cenobium tuis in finibus positum. Vide illius ruinas et mirare desolationem. Illuc
ducum ac principum, regum quoque filii sub observantia regulari claruerunt,
illic regis Francie filius abbas monachorum fuit. Qui jam illic et quot? Certe ne
umbram preteritorum quidem®, quod modo videmus, qui, qualiter olim floru-
erit, legit, agnoscet.

Caput 2.

Qualiter divina pietas duces (ut ita dixerim) suscitaverit recu-
perande religionis in ordine benedictino.

Inter tot miseriarum aufractus!® ordinis benedictini divina pietas haut dubium
meritis divi patris Benedicti id obtinentibus duces, ut ita dixerim, novos Susci-
tavit qui tametsi non totum tamen ex parte non exigua animos filiorum ad

1B: mirifice. ? C: exultaverunt. 3 C: strincturas.
*C: usum. 5 C: et statt ad. ° C: deus statt oculos.

C: equales. a C: tenuerunt. 2» B: om. 216 CC; auifractus.
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patrum prudentiam revocarent deoque excitarent plebem perfectiorem. Hinc ad
limites paternos revocati ipsa illorum appellatio quod a pravitate resipuerint,
prodidit. Nam reformati vocitabantur, hoc est ad regularis? traditionis formam
quam dereliquerant reducti. Quot? autem spiritu dei bono ducti* animos fratrum
ad regularem perfectionem quam profitebantur, sibi conciliabant, tot reforma-
tiones emerserunt et unaquaeque sui gaudebat ducis loco. Hinc Cluniacensis,
hinc Specuensis, hinc Italiensis, hinc Castellensis, hinc Mellicensis quot* illa in
Cluniaco® et sequentes® ad nomen loci sortite fuere nomen. Porro autem Clu-
niacensis reformatio in omnibus pene mundo provinciis lumen sue honestatis
effudit et plurimum licet crescere sepe tamen quasi ad priora inclinabatur cum
tempore sed fortissimis et deum amantibus viris humeros supponentibus sustenta-
batur, Hugone videlicet cum aliis Cluniacensium abbatibus, Guilhelmo Hirsau-
jensi vita sanctissimo qui collapsam / (fol. 37T col. b) in multis cenobiis reforma-
tionem instauravit. Sed stabile nichil sub sole, desivit tandem et in antiquam
itum fuit silvam operuitque tenebrose vite caligo cuncta in Germania divi patris
Benedicti cenobia et quidem plus nimio. Ita profecto, ut neque ulla esset species
honeste vite, procul pulso vite cenobialis decore, monachorum abundavit ubi-
que? locorum iniquitas, proprietatis furor dominabatur, exuberavit scelus, uni-
versos pene fecit insanire voluptas.

Caput 3.
De institutione Bursfeldensis reformationis.

Capis ni fallor optime lector quo rerum quove miseriarum divi patris Benedicti
monasteria pervenerunt. Adeo certe (deo illa execrante) profecerant® ut a paupertate
ad inopiam, a cenobiali vita ad rationi etiam? non solum adversarem sed etiam
ad morum detestabilem conversationem. Omnes pene nominis sui et rationis obliti
monachi oculos suos ab alto propositi deiecerunt soloque defixerunt. Exosses plane
et spiritu destituti avito et paterno frustra habitaverunt terram desiderabilem et
quod peius in locis sanctorum patrum predecessorum videlicet suorum iniqua
gesserunt. Ea propter quemadmodum illorum patres ob flagrantissimam vite
conversationem et angelis et hominibus spectaculo fuerant ita isti propter morum
viteque deformitatem omnibus ridiculi evaserunt quippe qui a semitis paternis
abducti carni morigerari non timentes seculo habuerunt fidem illius se et concupis-
centiis et vanitatibus immergentes. Fuit proinde opus sapientissimo opifice (si qua
speranda salus) quf omnem istam infirmitatem discutere et ornatum vel pauculum
inducere posset. Recordatus tandem omnium moderator deus miserie filiorum
Benedicti et ingenita dulcedine tactus spiritum mittere cogitavit qui optimus arti-
fex tantam!® infirmitatem depelleret et immensam | (fol. 3% col. a) Iucis pulchri-
fudinem, tenebris illis palpabilibus eliminatis produceret illustraretque sue potestatis
superne sibi date clarissimo jubare omnia. Sed unde putas illum* largietur deus?
Ex Clusa eminus Iucet, in januis est qui mittendus est. Ile filiorum pectora
ad patrum docebit mores. Ile spurcum Jephte exheredabit, abiciet inque exilium
frudet. Reformationis ergo Bursfeldensis mater Clusense est cenobium licet non
nulli aliis matris honorem asscripserunt sed omnino falsi fallunt nescientesque
unde originem traxerint sue conversationis.

?B. u. C: quod. 3 C: acti,
5 B: humato. s B: assequentes,
* B: defecerant. * B: om.
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Caput 4.

De primicerio reformationis Bursfeldensis quo laborante
cepta sit.

Cum cenobium Clusense abbate viduatum esset anno dominice incarnationis
millesimo quadringentesimo tricesimo fratres illi pauculi qui ad eligendum con-
venerant abbatem ex fratribus monasterii Northemensis! unum canonica elec-
tione in vacantem locum suffecerunt patrem videlicet Joannem natione saxonem
patria Mundensem cognomento Dederoth. Hic licet fratribus in Northem?* non
minore quam Clusenses deformitate informibus habitu et tonsura non absimilis
fuisset, quiddam tamen divinum mente repositum gerebat purioris utpote vite
sitiens jocunditatem. Hinc cordium humanorum scrutator deus e medio illic con-
versantium eripiendum duxit, et illius recte voluntati sua gratia astipulabatur. Ad-
ductus ergo in Clusam abbas constituitur, confirmatur, maiorum in sede collocatur.
Et mirum in modum vir iste tenuitati Clusensis monasterii sese humiliter attem-
perans non quidem dignitate oblectatus maioritatis sed in id® mentem intentionemque
ferens quod ante lorıge meditatus secum fuerat, vite videlicet cenobialis renovationem.*
Cum igitur {am loco confirmatus subdito / (fol.3Vcol.b)rum voluntatem sibi dandam
per manualem obedientiam expeteret et expetitam suscepisset primum cenobio
extrusit meum et tuum hoc in possessionum proprietates et communiter vivere
fratres fecit, sortitus ad hoc ipsum proficiendum® supernam dei dextram ducem
gt ductricem; sicque fratres non citra dei gratiam® tanti capitanei ductu et auspiciis
pedetentim”, maiora temptabant quo ad nativum quem perdidere® colorem recupera-
rent. Cumque unus illis cibus una esset domus unaquoque deum laudaverunt et
dei domum quam longiuscule non nisi denarii accipiendi gratia coluerant jam
die® noctuque frequentaverunt divino obsequio delectante illos.

Caput 5.

Qualiter ipse pater venerabilis Johannes! in abbatem Burs-
feldensis cenobii electus fuit.!

Dum omni sub patientia et multo maioribus mentis divitiis quam corporis
vitam cum dierum numero ageret junctis sibi fratribus cenobialem et vela navis
inopie ventus valide pulsaret utpote omnibus ruinosis ex una quidem parte structuris
sive edificiis victualium etiam alia ex parte defectibus: hinc insuper et inde
creditoribus illum urgentibus, animo quidem valde anxius in domino autem viriliter
stabilis a ceptis destitit minime. Ea propter divina bonitas que nunquam bene
cupientibus deest, altius decrevit virum illum fortissimum athletam'? promovere.
Unde factum est ut tertio huius reformationis cenobii anno iste vir ubique fami-
geratissimus a cenobii Bursfeldensis fratribus in abbatem postularetur. Hoc ubi
rescivit rem secum bene meditatus et profuturam suo quem in reformationem collap-
sorum monasteriorum gerebat animo cogitans assensit postulationi et eo se trans-
ferens in Clusa habebat priorem. Sicque illuc quod ibi ! (fol. 4° col. a) piscium fuit
abundantia. cepte reformationi in Clusa plurimum subministravit vite cenobiall.

* B: Northeimensis. ? B: Northeim.
' B: reformationem. 5 B: perficiendum.
7 C: pedetentum. * C: perdere.

0 C: om. u B; fuerit.
3 C: ibique.

3 B; om.

$ B: gratia.
» B: diu; C: de.
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Sepe illuc Clusam adveniens ordinande cuiuspiam rei causa ut fratres et Scivit
et vidit vestitu egere, exutus suis vestibus nudos vestivit cooperiens? se qualiter
poterat necessario retentis. Porro autem ipsum monasterium Bursfeldense non
minus deforme et inutile quam Cluse repererat? tam in personis quam in bonis.
Nam ipsum cenobii oratorium in animalium stabulum pene versum horridum
aspectum sui prebuit intrantibus. Sed dei bona manus viro collaborabat qua
dirigente vir fuit in cunctis prospere agens et pro virili ut ad regulam quam pro-
fessi fuerant, viverent fratres invigilavit.

Caput 6.
Qualiter divina virtus viro providit adjutores ad tantum nego-

tium expeditissimos.
Non pretereundum silentio quod divina providentia ceptis viri affuit et divino

favore ubique prosequebatur. Postea enim quam venerabilis pater Johannes
Munden pro virili sua®* monasteriorum incubuit reformationi, admirabilis deus
non secus atque viri laboribus opem laturus, quinque illi viros gratia sua attactos,
destinare curavit viros inquam et nomine et dignitate claros, artium magisterio
promotos liberalium, quos si tempora moresque fratrum aspexeris non nisi dei
gratia et id quidem speciali monachatum appetivisse judicabis. Tempus erat
perinde paupertatis extreme, vita non satis professioni congrua et consona et
tamen | (fol. 47 col. b) illius qui spiritales dat esse homines gratia ab alto digni-
tatis ad extremum usque humilitatis descenderunt adeoque brevissimo in tempore
spirituali* vite animum dederunt, ut summa veneratione digni® et cenobialis con-
versationis magistri evaserint quin et illis cenobium ingredientibus ipse deus pariter
cum illis ingressus palam omnibus sit factum. Licet enim inopia monasteria ob
fratrum incuriam (et verius ut loquar) utpote illorum vitam aversantis propter ordi-
nationem affligeret ac validissime premeret, brevi tamen dei presentia® dum vita
fuisset mutata, rerum profligata inopia, abundare ceperunt adeo ut mensis fratrum
quicquid ad bene religioseque prandendum vel cenandum accomodum foret, omnino
videretur adesse superque abundare. Et ut quam deus abundanter ipsam refor-
mationem colentibus annonam administraverit, incompertum tibi non sit, audi
quod subiiciendum duxi. Viri illi quorum memini cum una dierum accumberent
inter edendum secum ut erat rem cogitantes (quam oculis quoque videbant)
corde conpuncti lacrimas ubertim fuderunt. Super quo cum ab eo qui viris datus
fuit secundum regulam magister illos interrogasset et? lachrimarum causam
suscitaretur ab illis. Nos dixerunt (pater chare) ad penitentiam venimus agendam,
nos eos quos?® aliquando habuimus ministros abiecimus, venimusque cristi domini
nostri exemplo non ministrari sed ministrare, rem nobis (ut videmus) in contrarium
deus vertit. Ad opulentas sedemus mensas, preter nostram curam cibi mensis in-
feruntur et super hec et® nobis multo meliores sese humiliantes serviunt ut videamur
atque simus etiam claris dominis securiores et ne dixerimus opulentiores. | (fol. 4v
col. a).

Caput 7.
De cenobii Reynhusensis reformatione.

[Hjec dum sic agerentur viri bene de ordine mereri cupientis foto adnisu etiam
in aliorum monasteriorum reformationem animus deo devotus ferebatur. Preterque
cessationem cogitavit quonam modo pene jam mortuos male consuetudinis peste

ı B: operiens. ? C:; rpoterit. 3 B: suo. 4 C: spirituale,
5 C: digne. 5 B: providentia. 7 C: om. 8 C: quo. ® B: om.
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excitet erroribus ut in parentum gloriam pectoribus illorum affectus longum vale
dicere persuaderet tetre conversationi. Tertium proinde monasterium deo fidens
Reynhusense aggreditur, et dei bona manu adjutus, quod voluit, valuit, atque illud
ad paternos limites perduxit, Post cuius quidem reformationem pauco supervixit
tempore ad paratam (dubio procul) eum domino vocante mansionem. Cumque
morti vicinum se sentiret, gregem quidem suum domino commendavit ac fratres
quo potuit spiritu hortabatur, proposito permanere quo facto deo concessit et nature,
vir bonorum memoria dignus anno domini 1439.

Caput 8,

De reformationis cepte bono progressu et augmentatione.
[PJatre admodum venerabili Joanne reformationis monasteriorum inceptore per

mortem e medio vivorum sublato, in defuncti locum venerabilem patrem dominum
Joannem Hagen per canonicam electionem fratres Bursfeldenses ex suo monasterio
suffecerunt. Hic cepte reformationi monasteriorum paterni (ut pote) spiritus
egregius successor valide incubuit, adeoque rem strenue / (fol. 47 col. b) adorie-
batur ut pro Helia dominus Heliseum videretur dedisse. Gloriam magnam hic
acquisivit bonorum operum fructu, nam non in Saxonia solum sed etiam cis
Rhenum? plurima reformavit monasteria. Et tempus hunc quoque juvit. Nam
concilium Basilense opem illi tulit, ipsam reformationem approbando, privi-
legiando et assumere? illam mandando. Ad hunc summi pontificis litere quarum
tenor sequitur, directe quam vir in eiusmodi negotio placuerit, ostendunt.
Reformatori monasteriorum id est patri domino Johanni Hagen Bursfeldensi
abbati summus pontifex ita gratanter scribens. Dilecto filio. Salutem et aposto-
licam benedictionem. Que sit diligentia tua, qui zelus ut sacra religio ordinis
sancti Benedicti in regulari observancia capiat incrementum, vita et opera tua
ostendunt, que dilectus filius Nicolaus titule sancti Petri ad vincula presbiter
cardinalis cum magna tua laude nobis enarravit. Et quia ipse cardinalis
dum legatione apostolica fungeretur te primum et principalem visitatorem
constituit in quo officio divina gratia affluente plurimum profecisti, commen-
damus tuam integritatem ex hoc hortantes te ne in commisso visitationis officio
tepescas sed cum fervore spiritus continues. Neque enim deerit tibi recte agenti
deus qui vires tuas augebit et salutaria semper subministrabit® consilia ut a
via mandatorum domini deviantes ad semitam rectam et observantiam regu-
larem reducas. / (fol. 5" col. a) Si qui igitur reperientur discoli aut* ad frivolas
appellationes recursum habentes, ut se tutari valeant, nobis significes. Nam
nullo pacto patiemur eos in suis refugiis gloriari quin justo presidio tibi in omnibus
assistamus et stıccuramus remediis oportunis. Datum Rome apud Sanctum Petrum
sub anulo piscatoris die 20. Maii 1453 pontificatus nostri anno 7. Marcellus.

Crescens proinde® monasteriorum reformatio cum die augmentum cepit et
non per Saxoniam solum sed etiam per Westphaliam Thuringiam Hassiam
Misnam Franconiam Sueuiam Frisiam Gelriam Hollandiam Brabantiam Flandriam
Gallias atque in Daciam splendore suo misso et tranfuso miro et ultra quam mirari
quis potest® modo ad reformationem illic degentes aspirare fecit. Porro autem illo
in tempore ex Bursfeldensi cenobio sedecim abbates et viginti priores electi
monasteriis preficiebantur ex quibus unus plurimum religiosus vir pater Hinricus
Eylsee* monasterio sancti Michaelis in Hildenssem® prefectus laudatissimam illic

?C: Renum. 2? C: assume. 3 C: subministrabat.
* B: om. 5 C: provide. $ B: possit.
- D. i. Hinricus Eylke nach der Chronik Bodos. 8 B: Hildesheim.
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vitam instituit, ampliavit et confirmavit. Dedit insuper divina providentia venera-
bili patri domino Joanni Bursfeldensi in monasteriorum reformationem fortissi-
mum adjutorem venerabilem patrem dominum Joannem cognomen! Rode
abbatem monas / (fol. 5" col. b) terii prope Treverim sancti Mathie qui in ipsa
diocesi et ultra etiam plurima reformavit monasteria multo labore. Sed ut reluceat
quis vir ille fuerit judicavi annectendum. Hic quondam literis operam dedit
in Gymnasio Heydelbergensi, ubi sacre theologie baccalaureus? et canonum
licentiatus doctissimus evadens mente et corpore jam jam contemnere mundum
videbatur. Factus deinde Metensis ecclesie canonicus et sancti Simeonis decanus
ac curie Treverensis officialis, omnia pro cristi amore, ut Joannes Trithemius
abbas scribit, contempsit et ordinem Carthusiensis extra Treverim cunctis
mirantibus intravit et post aliquot? annos prioratus* officium (licet renuens et
invitus) suscepit. Cernens autem Otto Archiepiscopus Treverensis virum illum
esse doctum, expertum et zelosum auctoritate summi pontificis de Carthusia
extractum in monasterio prefato abbatem constituit et per eum multa cenobia
in sua diocesi reformavit. Autoritate insuper ipse concilii Basiliensis reforma-
tionem magnifice® dilatavit. Non autem inceptor fuit Bursfeldensis observantie
sed magis illam acceptavit et acceptam dilatavit. Citra enim omne dubium in
Clusa per dominum Joannem cepit de Munden qui Bursfeldensis abbas factus,
illud reformationis matrem fecit. / (fol. 5’ col. a)

Caput 9.

De ulteriori progressu reformationis incepte.
[I]Jn Treverensi diocesi superiore patre monasteriorum reformationi operam

dante venerabilis pater dominus Johannes Hagen Bursfeldensis Saxoniam
perlustravit pro virili et suo zelo monasteria ad reformationem adhortando et
compellendo. Cum autem ita peregre constitutus Mindensem civitatem ingre-
deretur illic quoque obiturus reformationis offitium febre illic corripitur et
fatiscens illum debilitans ad ultimum diem perduxit atque soluto mortis debito
in monasterio divi patris Benedicti ordinis sepelitur anno domini 1468, tertio
idus Augusti. Cuius corpus cum post undecim annos® ibidem fodissent integrum
invenerunt. Post cuius discessum totius religiositatis virum patrem dico Theoderi-
cum ex monasterio Ammenslevensi diocesis Magdeburgensis in Bursfeldensem
abbatem elegerunt. Hic quoque reformationi incubuit ac factam manutenuit ad
annum usque domini 1485. Hic quante fuerit in deum devotionis, quanteque dili-
gentie in cenobiticam vitam tuendo liber ille de triplici claustralium regione et
exercitium monachorum eidem annexum satis superque etiam curioso perscrutatori
demonstrant. Libri enim / (fol. 5% col. b) illius hic pater Inventor et editor fuit
et editum venerabili patri domino Joanni Trithemio abbati tradidit ut is in suum
loquendi modum verteret.”? Et id quoque humilitatis in viro indicium fuit.

Caput 10.
De ordine et tempore reformationis monasteriorum.

[P]lurima monasteria diximus reformata et unita Bursfeldensi observantie,
superest dicamus et quo ordine resipuerint et ad reformationem pervenerint*
declaremus. Conabimur proinde in ordinem verum redigere omnia reformata

+ B: cognomento. ? C: baaccalarius. 3 C: aliquod.
' C: prioratum. 5 B: mirifice. $C: om.
”C: om. 3 C: perverint.
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monasteria Bursfeldensis observantie et unionis. Ubi unionis diximus, illic
virorum tantum unioni Bursfeldensi subiecta intelligere volumus. Porro autem
monialium monasteria licet observantie! Bursfeldensis propter reformationem
introductam censeantur, non sunt tamen unionis exceptis duobus monasteriis
que sunt assumpta.?
Clusa mater omnium 1435.
Bursfeldia gaudens privilegio et om-

nium regimine 1436.
Reynhusen 1436,
Huesborch 1438. Ex quo plurima

fuere cenobia reformata et in quo
etiam laudatissima fuit reformatio
semper.

Erfordia 1445.
Hildenesheym ad sanctum Michaelem

1451.
Humborch.
Merßborch.
(fol. 6" col. a).
Moguntie ad sanctum Jacobum,
Treveri | Marie ad martires

j Ad sanctam Mathiam.
Gotsauia.
Rinckauia.
Bremensis ad s. Paulum.
Nuenborch 1460.
Monichennienborch.
Hirsauia.
Schonauia.
Colonie Ad s. Martinum

0I0M€E | Ad. s. Panthaleonem.
Herbipolense ad. s. Stephanum 1464.
Mindense.
Northenense 1464.
Leysborn 1465.
{lsenborch 1465.
Hildenesheym ad sanctum Godehar-

dum 1466.
Gerode 1467.
Mons monachorum prope Bamberga

1467.
Mediolacense 1468.
Bosauia 1468.
iburch 1468.
Cella marie virginis 1468.

Vrau 1468.
Schinna 1468.
Ammensleve 1468.
Bruwiler 1469.
Ossbroch 1469 refor.
Flechtorp 1469.
Treveri ad. s. Martinum 1469.
Siloe etiam illic moniales 1469.
Clara aqua moniales 1469,
Spanheym 1470.
Traiectense ad s. Paulum 1470,
Hillesleve 1472.
(fol. 6T col. b).
Lacense 1474.
Wyssenborch 1476 defecit ab ordine

nostro circa annum domini 1535
et seculares canonici facti sunt. vech
in prabitate.

Abdinghoue 1477.
Velstorph 1477.
Werdena 1477.
Swartzach 1480.
Monichenaurach 1480.
Marienmunster 1480.
Monichenrotten 1480.
Limborch 1481,
Selligenstad 1481.
Apersbach 1482.
Oldenstad 1482,
Helmestede 1482.
Rastede 1483.
Oldensleve,
Ringelem 1485.
Begauia 1485.
Ballenstede 1486.
Tholegia 1488.
Oratorium Dacie 1488.
Gronauia 1490.
Schotteren 1490. Magnum est et incli-

tum monasterium.

ı C: observantia.
2 In B folgt die Überschrift: Catalogus monasteriorum ord. S. P. Benedicti

unionis Bursfeldensis secundum annorum seriem descriptus et desumptus ex
R. P. Gabriele Bucelino. Hierauf folgt die Liste der Klöster nach Gabriel Bucelin,
Germania sacra, pars altera (1655) S. 18-20.
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Herbipoli ad s. Jacobum.
Hügeshof.
Bretünge.
Brugis ad. s. Andream 1516 sed vix ad

tertium mansit annum sub unione
et reformatione.

Maursmunster.
Nigra silva [St. Peter].
Affligemense cenobium: re: 1524 in

proventus annuos habet quadraginta
milia aureorum, habuit illud mona-
sterium episcopus in commendam,
qui fratribus dedit decem milia et
reservavit sibi triginta milia aureo-
rum.

Eyma.
Hulsbarch dedit ordini nostro dux

Gelrie anno domini 1526 expulsis
inde fratribus propter vite deformi-
tatem.

Reynsdorp 1491.
Tuitium 1491.
Egmunda 1491.
Steyna.
Wimelborch 1492.
Regalelutter 1493.
Gosik 1493.
Reynsborn 1493,
Stauria in Frisia 1495.
Bredenauwe 1491.
Hasungen. Magnum est monasterium

1505.
Corbeya.
Gemlacense 1505.
Lutzelenborch illustrissimum mona-

sterium 1506.
Graueschup 1506.
(fol. 6v col. a). Hertzefelde 1510.
Stadis.
Borgelen.
Gladebok.

Caput 11.
De observantie reformationis Bursfeldensis defectu.

IH]ucusque quidem de reformationis ortu et eiusdem etiam profectu egimus,
modo de illius insperata defectione agamus, rei veritas compellit. Quis non
instabilitatem videbit, videns mirabitur! admirans non graviter dolebit? Sic
hominum filii arguuntur vanitatem diligere et mendacium querere. Non centum
anni ab ipsa reformatione in Clusa incepta fluxere, et jam quasi ad/(fol. 6v
col. b) suam venisset periodum defecit. Porro autem quatuor ipsam reformatio-
nem plurimum et gravissime expugnaverunt: Orta inter unione? subiectas
dissentio, monasteriorum per lutteranos devastatio, fratrum ad factionem
Lutteranam defectio, et fratrum in monasteriis diminutio.

Caput 12.

De dissentione inter patres observantie Bursfeldine orta.
[Q]uemadmodum gravem turbationem filii Israel carnium flagrantes desiderio

excitaverunt in deserto, ita nonnulli patrum eodem desiderio parati gravem
jacturam reformationi et observantie suscitaverunt. /d autem unde serpserit
ut palam fiat altiuscule putavi repetendum.®* Cum sacri capituli provincialis patres
ordinis sancti Benedicti sub anno domini 7527 Werdee celebrandi fuissent adunati
(nescio quo) scio tamen vertiginoso spiritu sufflante, ubi eos consulere profectui*
oportuerat, contigit plurimum obesse. Et ut vulgo dicitur, quo diabolus non potest,
illuc suum destinat ministrum nescio quis doctorum scedulam quidem exiguam,
sed magni mali seminariam misit querens in ordine nostro preter aliorum morem

ı B: admirabitur. ? B: uniones.
ı B: recensendum. 4 C: profectu.
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non unum haberi in divina re cantum esse in ordine nostro paucos vel nullos
literatos propterque carnium abstinentiam doctos viros! /

(fol. 77 col. a) carnium voracitas transgressioni subministrat; id quam sit verum
cito prodibat in lucem ubi enim aliquanti semper delectabiliter indultum fuit carni,
caro carnem appetiit et quam caro non suffragaretur ordini didicerunt. Mox enim
gustata carne molliculi tegminis induebantur vestimentis, lanea delicatulo corpus-
culo apta non est, linea paratur camisia, et adeps? ubi spargebatur, vehementior
ignis illic. Adeo etiam nonnullis ad ultimum (ut sic dixerim) caro displicuit, ut nun-
quam vel illam tetigisse placuisset. Unde et dum nonnulli abbates qui (ut pace
einerum dixerim) vehementiores aliis quodammodo sic? fatigarentur ad esum eius
ut* patribus in capitulo litteras miserint, reconciliationem petentes®, factique
penitentes® errati. Sed fratres jam Ssuperiores illis?’ sententia facti, gustatas
zoluerunt postponere carnes. In Husborch quidem excusationis aliquid habet,
nam monasterio fugatus cum in Brunswiga delitesceret una cum fratribus et
moram longiorem illic traheret, eo quod monasterium penitus igne absumptum
fuerat et nec sic quidem locum preter episcopi Halberstadensis permissum
‘ntrare liceret sed omnino (quo jure nescio) 500 florenis reemere illum oporteret,
gravi populari tumultu carnibus vesci habuit. Causabantur enim omnes tam
‘psos quam alios religiosos eo ex fuga se recipientes pretium dare rebus. Verum
fratres ad monasterium reversi aliorum exemplo nolebant a carnibus abstinere.
Unde dominus abbas cum patre priore et paucis fratribus solummodo non vora-
bant carnes, aliis temere illarum esu letantibus / (fol. 707 col. b).

Caput 14.

Quod monasteriorum per luteranos devastatio observantie ac
reformationi plagam gravem intulit.

{[Ljuteranum dogma et clericos et monachos perinde ac si non ferendos perse-
quens fllos plurima solos possidere bona, que communia deus dedisset, docuit.
Ideoque Iinvidentie (nescio quomodo) nature ruricolarum et communis etiam vulgi
insite fomitem adiecit, et crescente illorum furore, paulo post in ecclesiasticos omnes
ut in odiosos rusticani paravere. Anno proinde domini 7525 in Sueviam plurima
rusticanorum millia confluunt, et ex circumpositis adunantur illis pagis, nullo sciente,
quis rem instrueret, quamquam preter principum jussum et® permissum® convenire
non possent, sed res sub pallio in ccclesiasticorum et monachorum exitium
cudebatur. Et quia maxima illorum pars ex adiacentibus Hercyne silve pagis
fuerat, ex co multitudini!® nomen!! datum fuit. Hercynam autem silvam nigram
dieimus, unde rusticanorum illam congregationem nigros vocaverunt ruricolas,
vulgariter de Swatzenbuer.*? Hi ubi ingentem habuere multitudinem, rem nequissi-
mam fortiter aggressi?®, nulli decrevere / (fol. 7” col. a) amplius subiici sed commu-
niter vivere omnes, et ingenuitatem'* aliquam scire vel proprium possidere, ut nefas
vitare. Unde et oppida et civitates subiecerant. Monasteria autem in suum assentiri
pactum etiam iuramento coegerunt. Et hi quidem usqaıe ad Moguntiam debaccha-

ı In beiden Handschriften besteht an dieser Stelle übereinstimmend eine Lücke
im Text, die offenbar das Ende von Kapitel 12 und den Anfang von Kapitel 13
umfaßt. 2 B: ades. 3 C: sue. 4C; ef.

5 C: peterent. $ C: penitens. 7 C: ill.
 und * B:om. CC: multitudinem. 2 C: om.

2? B: Die Schwartze Bawren 13 C; epgressi. 4 B: innuitatem.
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bantur furore et mentis! insania duce. Quam ingressi duces eorum, ubi cogitabant
se sapienter acturos et illam quoque civitatem in deditionem se accepturos, insidiarum
meantiores capita perdiderunt, ceterum ubi ruricularum illorum nigrorum exercitus
egisse aliis terris innotuit, eodem demone et eisdem causis gens rusticana stimulata
et percita multo majora.temptare cepit. Magna nimis multitudo se in Franconiam,
et in Thuringiam alia rusticanorum multitudo diffudit et peiora prioribus adin-
venit. Hi enim monasteria. non in deditionem [acceperunt] sed prorsus omnibus
spoliata vel deturpaverunt vel destruxerunt. Unum scio in Franconia illos monachis
fugatis solo adequasse igne?, cenobium videlicet Schwartzach. In Thuringia preter
alia Reynsbornense monasterium miserabiliter confractum deturpaverunt pessime,
reliquias disperserunt, sepulchra effregerunt, libros inventos in unum positos com-
busserunt, quorum pretium in valore fuit trium millium florenorum. Erffordiam
ingressi omnium doctorum et sacerdotum domos spoliaverunt, quorum quidem
libros et codices non prede sed aut igni aut securi dederunt. Hoc autem minime
potuissent, sed civitas | (fol. 7 col. b) ipsa® dogmati luterano manus jam dederat,
et quod ipsi cives non fuere ausi, id genti illi nihil verenti secreto {avebant. Porro
autem monasterium sancti Petri totum in suam potestatem consulatus Erffor-
densis accepit, adeoque illud spoliavit ad minimum usque, ut nec vitrum dimisis-
sent. Agros civibus vendidit et paucissimis monachis illic manentibus provisores
constituit qui non nisi necessaria sed tenuiter illis impertirent. Sed ad rusticos
rusticane agentes revertamur. Ex allis monasteriis, deturbatis et fugatis monachis,
quidquid obvium fuit auferebant, versis ecclesiarum aris, imaginibus campanisque
destructis. In diocesibus Magdeburgensi autem et Halberstadensi nullum superfuit
monasterium, quod non spoliatum et miserabiliter dissipatum fuisset. Nam et illic
copiosa rusticanorum hominum multitudo adunata et tantıım facinus ausa multo
maiora se facturam putavit, hi maiore furoris impetu in monasterium Husborgense
irrumpentes, non spoliaverunt solum aliorum more, sed etiam ignem illi admoventes*
solo adequaverunt.® Remansit ecclesia incombusta quidem sed non alias quam si
ab impiis Turcis fuisset devastata, ignavorum hominum malitie invisentibus se
vestigia ostendens. Vix enim muris illius parcitum fuit, et idipsum propter vitandum|
(fol. 87 col. a) laborem, alia namque omnia effregerunt, infregerunt, comminuerunt,
etiam altaribus turpissime ‚subversis atque eversis, ac reliquiis sanctorum dispersis.
Campanas in precipitium datas fregerunt, fractasque deportaverunt, jure sathanico
domini omnium facti, Übique igitur ® locorum in monachos arma parantur, genus
hoc aiunt attonsum coma* ut quid totius mundi bona occupat? Dolet impietas,
rusticanorum furit crudelitas, fremit invidentia, rabida illorum erudescit audacia
rationis nescia. Ea propter quemadmodum capitis damnati damnationem operientes
vitam agunt molestiorem, ita monachi de hora in horam suorum monasteriorum
exitium maximo angore pertimescentes vitam viximus nullo merori® equiparandam*,
quippe quibus nec securum fuit ad eos quos‘® amicos putabamus, levare faciem,
dicere verbum. Sic enim loquebantur alii ad alios vel clamantes vel cachinnantes.
Ey quando ea que longiuscule monachis portavimus, illi bene de nostris vivunt
sudoribus, bene vestiuntur nostris de bonis. Dies adsunt, quibus deus nostram
vindicaturus injuriam tradidit monachos nostris bonis divites factos spoliandos.
Dumgque sic in Christi magalia furentes lupi irrumperent et ad libitum debaccha-
rentur, non fuit ex principibus qui miseris monasterlis tantis malis vallatis et
execrabili | (fol. 8T col. b) {enavorum rusticorum hominum impetu obsessis suppetias

1 C: mentes. 2 C: igni.
5 C: adequare. s B: ergo.
d C: equiparandum.

3 B: om. 4 C: admovente.
7 C: comam. &amp; C:; merore.

WC: quo.
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ferret. Omnes enim suam rem non agi judicantes domi se continebant. Esto enim
monachos fugent, esto cenobia funditus etiam destruant, bona tamen ruralia monacho-
rum secum deferent minime, ea igitur in fiscum principum cedent. Quam enim
dissimulaverint* et bona subinfiscari optaverint, eo liquet facillime, quod dum post
devastationem etiam post combustionem cenobia monachi repeterent, non concessus
fuit aliquibus vel ad monasteria accessus vel ad ea instauranda facultas admissa
nisi multis florenis ipsa cenobia atque si ab hostibus redemissent.

Caput 15.

Qualiter divina sapientia actum fuit ut etiam nolentes
principes monasteria liberarent.

[R]ecordatus suorum dominus moderator? deus ubi vidit neminem rebus mo-
nachorum consulere, sed licenter indomabilis rusticana illa gens suos Sineretur®
exercitus in dei militum castra cogere quasi excitatus a somno quo hominum in-
sipientiam despexit et ignorantiam dissimulavit, festinato rebus sibi deditorum*
opem destinavit.® Male enim brevi perdendorum hominum animos etiam® in prin-
cipes concitari permisit ita ut qui eo usque in monachos arma movissent jam in
dominos terrarum ac principes conjurarent, nolentes aliquem jus sibi dominandi
adsciscere, cum unum esse omnes et natura fecerit et dilectio expostulet vera, |
(fol. 8V col. a) Ea ergo rusticanorum insulsa multitudo, que in Thuringia monasteria
vastaverat, etiam principum castra magno cepit furore diruere et prorsus terre
adequare, in quibus diruendis nullo pepercit labori. Igni’ namque abstinentes
ne videlicet proprie genti quid incommodarent, ubi castris cohabitabant, securibus
destruxerunt omnia adeoque magnam rem fecerunt, ut admirationi plurimis essent
quomodo tantum potuissent. Ut autem sic castra dirui, indiesque numerum augeri
servorum hominum principes resciverunt jam proximo ardente pariete suam
rem agi videntes in proximoque supremam calamitatem futuram et extremum
periculum pertimescentes, cohortari sese ceperunt et dum adhuc licuit vi vim pellere
[anceam arripiunt, galeam capiti imponunt, equum ascendunt, bellum® adornant.
Copiis suis in Thuringiam deductis gentem illam invenerunt non aliter quam
Sarracenos agere, in ecclesias furere, altaria subvertere, sacramenta dehonestare,
oleo sacro calceos linire, imagines tam salutiferi Christi quam sanctorum deturpare,
vel manus vel pedes abscindere, vel? nares amputare. Habuit autem ista multitudo
sue vesanie duces duos apostatas uni nomen Piper, alteri Müntzer.2® Hi doctores‘
et duces vesanie plebis demonibus peiores equitem unum ex Durstadis bellice artis
expertissimum?'® qui centum fere habuit equos sibi associaverunt. Hunc exercitus
dirigendi fecerunt principem, ist! autem consuluerunt et jusserunt. Porro principes
cum suis copiis | (fol. 8’ col. b) castris impiorum applicuerunt ef in unum omnem
rusticanam. multitudinem cogentes bellum illis indixerunt. Et jam quibus furor
immensus fuerat contra imbelles monachos in nullo se defendentes defecerunt
periit!s illis consilium, furor in formidinem‘* vertebatur, ita ut nec vel modicum
ulcisci contra irrumpentes potuissent. Miseri itaque misere pereunt, gladiis lanceis-
que perfodiuntur morientes, prostrata deinde impiorum illa multitudine Sanger-

1 C: dissimulaverunt, ® B: miserator.
3 B: hat sine metu für sineretur. &lt; B: subditorum. 5 B: tulit,
s B: om it principes—jam. ? B: igne. 8 B: et bellum.
 ?&gt;C: om, u C: Munther. u B: ductores.

 32 C: experitissimum. 18 C: perii. 1 C: forundinem.
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husen! in predam victoribus dant, principes et obvios truncari jubent et aliis quoque
civitatibus insperato supervenientes Molhusen? et Durstadi? potiuntur ad libitum:
nam ex illis in rusticanorum exercitu plurimi fuerant et partes* illorum adjuva-
rant. Et quia iste civitates a sapientia vera defecerunt ad Iuteranorum stultitiam,
deo et omnem ab illis sapientiam deus® abstulit et principibus multandas et ad
libitum tractandas tradidit. Acceptis igitur civitatibus in deditionem quoscunque
Iuteranos invenerunt® litteris proditos vel factioni obnoxios vel alias? publicatos
vivere non patiebantur, sed messis ilorum capitibus dare penam factorum jusse-
runt. Hec ubi ad alias ignave gentis turmas afferuntur, pedem figunt clamque
aliis alii fugiunt. Noluit enim omnia desuper respectans deus eos in unum congre-
gari, licet in verticem pene res pervenisset ob principum dissimulationem. Nondum
namgque iter trium dierum supererat, quo omnes vesanie plebis turme/(fol. 9* col. a)
convenire potuissent, que si coaluissent non de monasteriis tantum verum etiam de
castris omnibus ac ipsis principibus omnium Sententia actum juisset. Nimia
quippe furentium rusticanorum fuerat multitudo, et non solum de die in diem maior
evasit, sed etiam de hora in horam concurrebant, et si quam terram ingrediebantur,
quotquot inveniebant, sibi associabant, pollicentes sibi ipsis perpetuam ab omni
servitute libertatem, agros, silvas et fluenta omnibus futura communia. Cuius
respectu tantus principes vel sero horror perculit ut rem desperarent. At cum in
Thuringia sevissimos illos rusticos protrivissent, et alios alii aggressi partim
fuderunt® partim prorsus occiderunt. Multa proinde rüsticorum millia interrempta
furoris sui in monachos penderunt penas. Factumque est, ut dum monachos prin-
cipes ab® internecione‘® eripere et monasteria a furore gentis insipientis noluerunt
eruere, suam rem seque eripere, summa illos necessitas cogeret, ut dum se tuerentur?*
nollent vellent miseris monasteriis opem (et ut ita dixerim) suppetias ferrent. Id
quoque oblitterandum non?? putavi quod Hassie comes Philippus ex suis monaste-
riis omnes fugavit, datis aliquibus vel uxoribus vel provisionibus. Monasteria
vero vasallis suis locavit, sive certis summis pecuniarum oppignoravit, statuens /
(fol. 97 col. b) se heredem sanctuarii dei malo tyrannidis titulo luterane factionis
alumnus. Mustrissimus autem princeps Georgius dux Misenensis omni cum !s
favore monasteriis pulsos!* prosequebatur. Delitescentibus namque. in fuga ex
bonis ruralibus, que sub ditione habuerant, sustentavit. Nam per advocatos suos
et terre fructus colligi et tandem vendi fecit, ipsorumque pecuniam ad minimum
usque denarium expulsis transmisit, promittens nunquam illos se deserturum!5
quoad religionis habitum non abiicerent et! quod dixit, hoc et fecit.: In tanta
igitur rerum perturbatione quam reformationem?? pati necesse fuit jacturam,
qui attendit ignorare non potest. Et verum ut loquar, restitutis monasteriis
fratribus illud quod Neemias ex dispersione Jerusalem reductis non satis quivit
deflere, hoc et in illis non defuit plangendum: Commixti namque inter gentes
opera illum didicerunt ab!® omni pene reformatione ad deformitatem prolapsi.

ı B: Sangerhausen, ? B: Mollhausen.
*C: pertes. 5 C: om.
5 C: alios. s B: fugarunt.
1 C; internotione. u C:; tenerentur.
ı C; omnium für omni cum.
15 C; suos carituros für se deserturum.
17 C: reformationi.

3 B: Durstadio.
$ C: inverant,
? C: om.
2 C: om.

u C: pulsis.
16 B; om.
1 B: ad.
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Caput 16.

Quod reformationis observantiam fratrum ad lutteranam
factionem deifectio multum leserit.

[LJicet omnium malorum causa monachis spurcus ille Lutherus fuerit, plurimi
jamen ad eum discipline ferulam non ferentes ab observantia defecerunt. Abiecto
igitur habitu, tam viri quam femine votifragi* et nubunt et nubuntur, imo occidunt
et occiduntur. Ubi enim deo posthabito que mundi sunt | (fol. 9% col. a) amplec-
tuntur, et que carnis perficiunt plurimi eorum laborum nescii, et omnium egentes
vel furantur vel latrocinantur, ac deinde criminum convicti quales reperti sunt
tales judicantur. Despexit namque illos deus et ne solos fratres putes ad lutteranam
defecisse factionem quatuor abbates noveris etiam illam in viam ivisse: Olden-
stadensem, Hilleslevensem, Leisbornensem, Bursfeldensis observantie prelatos;
qui quam grave vulnus reformationi fecerint, facile liquet. Primum namque
paucis exceptis tota sequebatur.congregatio ad sectam deficiendo. Et licet re
uxoria ille abstinuerit, isti tamen uxoribus iuncti principis luneburgensis in-
timi fuere.

Caput 17.

Quod fratrum in monasteriis diminutio reformationis ob-
servantiam infregerit.

[TJali sub rerum et temporis successu monasteria personis destituebantur.
Ali: enim exibant, alii moriebantur, et omnino tam penalis tamque miserabilis
eventus cenobitis fuit, ut etiam ipse Hieremias duplicato alphabeto rem satis
deplangere non posset. Ipse quoque Mattathias si videret mori potius quam
vivere dubio procul eligeret. Que enim suo tempore deflevit et hoc quoque
tempore in cenobitis dei populo peculiari deflenda videret omnia. Sancta in
manu extraneorum facta sunt, cenobia sicut homo ignobilis, vasa sanctuarli
abducta sunt, / (fol.9col.b) circumhabitantes spolia monasteriorum obtinuerunt.
Omnis compositio reformationis ablata est, pulchritudo observantie, claritas
cenobialis vite desolata. Lapides sanctuarii devoti videlicet monachi et moniales
in platearum capitibus dispersi sunt, et principes terrarum eis cenobiis que non
spoliata fuerant a rusticis, ipsi gravius incumbebant exactionibus nunquam
seculorum auditis, nusquam cronicorum lectis, pene monachos exosses facientes.
Nunc enim vel ruralibus illorum descriptis de manso unoquoque quatuor aureos
dare compellebant ad quatuor annos, nunc vero illis videlicet quatuor annis
elapsis ad sex annos omnium bonorum medietatem dare sibi urgebant, et hoc
preter alias pecuniarum vel florenorum subtiles extorsiones ita ut multo pruden-
tius sibi servaverint monasteria inconvulsa ab aliis quam deturbantes monachos
zemel etiam evulserant quod habere potuerant. Factumque est ut ipsa monasteria
nullus intraret sub tanto rerum discrimine quin et id quoque multos ab introitu
absterruit? quod omnes cenobite non secus quam in illos et celum et terra con-
iurasset, derisioni haberentur et convitiis verbisque lacescerentur.? In monachos
namque et rustici ef urbani iuvenes et puelle a sene usque ad lactentem pene a
inuliere usque ad inennem puellam / (fol. 10T col. a) omnes linguam acuerunt.
Neque arbitror aliquem omnia describere posse nomina, monachis ab illis data.
Ubi monachus apparuit alius en dixit: illic lupus. Audi alius acclamavit: fu veneri-